

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL
 Biuro redakcyjne: ul. Sykstyńska 1. 40, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, par-
 tar (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
 wieczorem bez przerw.
 Przedpłać na „Gazetę Narodową” wynosi
 w Lwowie: za prowincyi: w górnym: w dolnym:
 kwartał 3 kor. 2 kor. 30 h. 1 kor. 30 h.
 półrocze 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 rocznik 12 „ 15 „ 90 „ 21 „
 Za zmiany adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mod i powieści” lub
 też z warszawskim tygodnikiem „Klarnet” i 13 te-
 małi rocznie premi:
 kwartał 3 kor. 2 kor. 30 h.
 półrocze 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 w Lwowie na odwołanie do domu dopłaca się
 40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE
 przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowskiej
 Prasa Hanamans; We Wiedniu: Hasenstein &
 Vogler (Otto Mass); W Krakowie: Kramarczyk 18 (Eing. Neuer
 Markt 8) Rudolf Mossa Seilerstraße 2, A. Oppelik
 Grünangergasse 12, M. Dubsch Nachf.; Max Angen-
 feld & Emerich Lesner; I. Wollzeile nr. 9, Sobalok
 Wollzeile 11, J. Dannenberg II Praterstrasse 33, A.
 dolf Chulawski VII Stifft; I. E. Braun I. Rotenturm-
 strasse 9; W Budapeszcie: Julius Leopold VII.
 Elisabethring 41; We Frankfurcie n. M.: Has-
 enstein & Vogler i G. Daube & Comp.; W Pa-
 ryżu: C. Adams Ciborowskiego następcą: Ra-
 cakowski 14, Cité de Trévise Paris.
 OGŁOSZENIA: Ogłoszenia swy-
 ezajne na jednospalowy wiersz drobnym drukiem
 lub jego miejsce 30 hal. Nadstano za wiersz lub
 jego miejsce 60 hal. Głosy publiczności za
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. Prywatna kores-
 pondencya 6 hal. od wiersza.
 Numer kosztuje 8 h., za prowincyi 10 hal
 (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Praca i cele Koła polskiego.

Wiedeń, 4 października.

(J. N.) Rozprawy komisji dla reformy wy-
 borczej nad kwestyą wielokrotności głosów toczyły
 się na wyżynie, odpowiadającej ważności sprawy,
 jak w ogóle powiedzieć trzeba, że ton i miara
 przemówień, jakie się tu styszy, odpowiadają po-
 wodzie chwili i wymogom parlamentaryzmu.
 Dziś wygłosił dłuższą doskonałą mowę dr.
 Włodz. Kozłowski i przypomniał w niej
 między innymi, że nie konserwatyści ani reak-
 cyonaryusze, ale właśnie liberali, jak Frère-Or-
 ban, Ferron i inni walczyli w Belgii za propo-
 zycjonalnym prawem wyborczym, że różni przed-
 stawiciele socjalizmu a nawet anarchizmu, jak
 Proudhon, zwalczyli powszechne a równe gło-
 szenie i t. d. a wreszcie wykazał bardzo zwięź-
 dzie dr. Gessmannowi, że nie zna polsko-rosyjskich
 stosunków, ani oddziaływanie ich na umysł
 w Galicji, więc myli się na każdym kroku, prze-
 prowadzając analogię między stanem rzeczy za
 kordonem a w Galicji.

Szkoda wielka, że pluralność upadła w ko-
 miśi, ale poważna mniejszość, jaka się za nią
 odzwyczyla, miała moralne zwycięstwo po swojej
 stronie. Gdyby i w polnej Izbie spotkała się za-
 sada pluralizmu z odrzuceniem, pomimo, że zo-
 stanie tam wniesiona jako votum mniejszości, to
 reforma wyborcza będzie jeszcze o jeden znaczny
 stopień gorsza.

Koło polskie wyciąga wszystkie siły, ażeby
 zabezpieczyć interesy autonomii naszego kraju —
 ale ma do walczenia z wielkim uporem, doktry-
 nerstwem i uprzedzeniem wszystkich stronnicw
 i z bardzo wielką obawą rządu, ażeby reforma
 wyborcza nie została przez to na szwank nara-
 żoną. Wniosek p. Starzyńskiego o zmianę §. 12
 ustawy zasadniczej o reprezentacji państwa, choć
 nie znalazł większości w subkomitecie, będą po-
 nowione w pełnej komisji, być może nawet
 w dalszym ciągu, ale usposobienie dla
 nich jest ciągle równie nieżyczliwe. Niemcy czy-
 sto formalistycznych względów nie chcą łączą-
 zmiany przepisów ustawy zasadniczej o zgra-
 niczeniu kompetencji ustawodawczych z zmianą
 przepisów o prawie wyborczym; ze względów
 ściśle doktrynerskich nie chcą pojmować kompe-
 tencyi sejmów w sprawach kultury krajowej tak
 szeroko i swobodnie, jak ją pojmować należy
 nawet wedle dzisiejszego prawa, a z obawy wresz-
 cie, by nie byli na pewnych sejmach majory-
 zowani, nie chcą dopuścić do ograniczenia kom-
 petencyi Rady państwa w sprawie ustroju admi-
 nistracji. Boją się, by uchwały ustawodaw-
 czego sejm w tej dziedzinie nie obciążyły pośrednio
 budżetu państwowego przez zmuszenie państwa
 do opłacania większej ilości urzędników, udają
 nawet, jak n. p. p. Gessmann na subkomitecie,
 że nie rozumieją dobrze, o co chodzi, i pytają,
 czy tą drogą nie doszłyby sejmowi nawet do prawa
 wdawania się w wewnętrzne stosunki stanu urzęd-
 niczego i służby państwowej. W rzeczy samej
 zaś boją się jak ognia, by na tej drodze nie na-
 rażono na szwank jednoci języka niemiec-
 kiego urzędowego w całym państwie (z wyjątkiem
 Galicji) i by sejm nie zdołał ze skutkiem prze-
 prowadzić uchwał, wprowadzających języki kra-
 jowe jako urzędowe. Tu w Radzie państwa czują
 się dość silni, ujednoczeni w ogólnonieemiecki
 Gemeinbürgschaft, by każdy zamach na niemiec-
 kosc udaremnić; — podzieleni pomiędzy różne
 kraje, nie wszędzie zdołaliby się oprzeć. Przy-
 wodcy ich mówią głośno, że w takim razie
 Niemcy byłiby wydani na łup Czechom z Cze-
 chach i na Morawi.

A cóż na to Czesci? Zdawałoby się, że oni
 powinni chcieć jak najprędzej skorzystać z po-
 łozenia, mogącego im rzekomo wydać Niemców
 na pastwę, zwłaszcza, że niby to tak głośno i
 krzykliwe walczą o czeski język urzędowy.
 Czesci chcą dziś tylko reformy wyborczej, ażeby
 dopiero potem, za pomocą ogromnej liczby man-
 datów, jaką ona im przyniesie, walczyć z Niem-
 cami o swe prawa i o swe stanowisko w pa-
 Ństwie. Działają nie chęć niczego, co by mogło opo-
 Ńdnić reformę wyborczą, nawet choćby im to
 miało ułatwić osiągnięcie ich istotnych celów.
 Słowem również są zaprzęgnięci tylko w reformę
 wyborczą; są przytem w gruncie rzeczy centrali-

stami. Jedni i drudzy wysuwają na pierwszy plan
 niezręczny argument, że to, czego żądają dziś
 Polacy, jest za mało, i dla tego nie chcą... ni-
 czego.

Koło polskie postawiło sobie za cel nie-
 zmienny, przeprowadzić w Izbie przed reformą
 wyborczą te wszystkie ustawy, które dotyczą
 najżywniejszych spraw i interesów krajowych,
 a które, gdyby istotnie reforma wyborcza została
 uchwaloną, spadłyby z porządku dziennego i
 przepadły na dłuższy czas. Są to: upaństwowie-
 nie kolei północnej, ustawa o regulacji ksiąg
 gruntowych w Galicji, ustawa naftowa, ustawa
 o kontyngencie wódczarnym na dalsze lata.
 Pierwsza z tych ustaw jest na najlepszej drodze
 w komisji kolejowej, druga stoi już na porządku
 dziennym Izby poselskiej. Przynajmniej tyle
 będzie dobrego, jeżeli się te ważne sprawy przed
 potopem uratują.

Nie trzeba wreszcie zapominać (wracając
 jeszcze do sprawy autonomii), że zdobycze auto-
 nomiczne osiągnąć można na różnych drogach. I
 dzisiejsza autonomia Galicji polega nie tylko na
 tem, co w drodze ustaw państwowych udało się
 wydrzeć od niechętnych stronnicw w Radzie
 państwa, ale przedewszystkiem na tem, co zosta-
 ło zdobyte drogą rozporządzeń cesarskich i u-
 staw krajowych. I na przyszłość więc nie tylko
 nie należy o tych drogach zapominać i je lekce-
 ważyć, ale przeciwnie największą trzeba do nich
 przywiązywać wagę, i starać się tembardziej je
 wyzyskiwać, im bardziej na terenie Rady pań-
 stwa nie będzie do zrobienia.

Oddłużenie własności ziemskiej w Galicji.

P. Tytus Bujnowski w referacie swym „od-
 dłużenie własności ziemskiej w Galicji i próby
 zarządzenia zlemu w ramach parcelacji”, przed-
 stawionym na zjeździe prawników i ekonomistów
 polskich, odbytym właśnie w Krakowie, przyszedł
 do wniosku, że powinno zostać zaprowadzone u-
 stawowo ograniczenie w sprawie
 sprzedaży majątku tabularnego.

Tak myśli referat p. Bujnowskiego tak się
 przedstawia w streszczeniu:

W Galicji było własności ziemskiej:
 W r. tabularnej obciążonej nietaular. obciążonej
 hektarów długami kor. hektarów długami kor.
 1869 3,322.159 215.145.131 4,520.841 33,550.880
 1889 3,090.974 374.415.288 4,758.728 123,451.298
 1902 2,916.630 542,515.803 4,932.553 305,275.086

Według powyższych cyfr w ciągu lat 14
 (1889—1902) własność ziemską tabularną straciła
 na rzecz własności ziemskiej nietaularnej 174.344
 hektarów, a mimo to w tym czasie długi wla-
 sności ziemskiej tabularnej wzrosły o 168,100.565
 kor. Wprawdzie i długi własności ziemskiej nie-
 tabularnej zwiększyły się o 181,823.788 kor., ale
 gdy się uwzględni, że wzrosła ona o 174.344 h.
 licząc za hektar jedynie 1.000 k., a więc w war-
 tości 174,344.000 k., przeto faktyczny wzrost ob-
 dłużenia własności ziemskiej nietaularnej redu-
 kuje się jedynie do sumy 7,419.788 kor.

P. Bujnowski nie patrzy na rzecz bardzo
 pesymistycznie z tego powodu, że w innych kra-
 jach austriackich obciążenie własności ziemskiej
 długami hipotecznymi jest jeszcze większe a prze-
 ciwieć ta własność ziemska tam nie zbankrutowała,
 ale też sam zaznacza, że kraje tamte są w da-
 leko lepszym od nas warunkach gospodarczych,
 zarówno pod względem gleby, klimatu, uprawy
 ziemi, koniunktury handlowej itd.

W dalszym ciągu omawia p. Bujnowski
 rozmaite sposoby, jakie projektowano dla oddu-
 żenia własności ziem. nietaularnej w Austrii i
 przychodzi do konkluzji, że w danej sytuacji u-
 nas, z powodu, iż zadłużenie tabularnej wla-
 sności ziemskiej jest stosunkowo większe, aniżeli
 zadłużenie chłopskiej własności ziemskiej, przeto

niebezpiecznym jest szukanie sposobów uwolnienia
 pierwszej od długów. Zdaniem p. Bujnowskiego
 doprowadzić do tego może bardziej fachowa u-
 prawa ziemi, zawodowe związki rolnicze, dostar-
 czające członkom swoim maszyny rolnicze do
 użytkowania, wyborowe nasiona i nawozy, tworzące
 magazyny zbożowe, dające zaliczki, wpływające
 na członków, aby tryb życia swego zastosowali
 do zmienionych warunków gospodarczych itd., a
 dalej zmniejszenie stopy procentowej listów zastaw-
 nych, przez instytucje finansowe a zwłaszcza
 Towarz. kred. ziemskie wydawanych i wreszcie
 parcelacja.

Wedle p. Bujnowskiego parcelacja we
 wschodniej części kraju naszego powinna być z
 reguły osadniczą, a nabywcami ziemi, podzielonej
 na żywotne gospodarstwa, powinni być polscy
 chłopci. Wówczas osiągnie się równocześnie dwa
 cele, stworzy się silne jednostki gospodarcze,
 najczęściej na zasadzie ustawy o włościach ren-
 towych, a zatem zabezpieczone na długi szereg
 lat od rozdrobnienia, a zarazem wzmocni się we
 wschodniej części kraju polski żywioł. Natomiast
 w zachodniej części kraju może być parcelacja
 nietylko osadniczą, ale i sędziacką. Jeżeli bo-
 wiem małorolni gospodarze, mający dwa, trzy
 lub cztery morgi gruntu, przy parcelacji dokupią
 drugie tyle, to będzie to bardzo znacznym wzo-
 żeniem siły gospodarczej tych słabych jednostek
 gospodarczych, co tylko na korzyść rolnictwa, a
 tem samem i całego kraju wypadnie. Naturalnie
 przy sędziackiej parcelacji cena ziemi będzie
 większa, jak przy parcelacji osadniczej, kto bo-
 wiem mniej ziemi kupuje, ten przed jej wzię-
 cią musi zapłacić, jak ten, co jej kupuje więcej;
 a zresztą ten, który nie ma wcale ziemi albo ma
 jej mało, a nadarza mu się sposobność nabycia
 kawałka gruntu, który jest idealnym jego marzeń,
 celem jego życia, nie liczy się z rzeczywistą war-
 tością ziemi, ale płaci jej pretium affectionis.

Należałoby tylko tak pokierować parcel-
 acją, aby z niej jak największą korzyść osiągnęły
 obie strony, dawny właściciel i parcelanci z po-
 minieniem posiadników, tudzież aby parcelacja
 przyniosła jak największy pożytek dobru publicz-
 nemu, przyczyniając się do uratowania średniej
 własności ziemskiej i zapewnienia jej bytu w
 przyszłości i do wzmocnienia małych gospodarstw
 rolnych. Ażeby usunąć pośredników przy parcel-
 acji, koniecznym jest stworzyć kilka instytucji
 finansowych obywatelskich albo jedną wielką
 na wzór banku ziemskiego w Poznaniu, któraby
 pomocną była przy przeprowadzaniu parcelacji.
 Projekt wydziału kraj. w tym celu, aby Bank
 krajowy udzielał kredytu parcelacyjnego spółkom
 parcelacyjnym, któreby się celem przeprowadze-
 nia pewnego interesu parcelacyjnego zawiązy-
 wały, jest zdaniem p. Bujnowskiego pod wzglę-
 dem narodowym bardzo niebezpiecznym, bo
 z kredytu tego mieliby prawo korzystać tak do-
 brze Busini, jak Polacy, a przy znacznej ruchliwej
 agitacji ruskich przewódców potworzyłoby się
 natychmiast spółki parcelacyjne z ruskich wło-
 ścian, któreby polskim kapitałem ziemie z pol-
 skich rąk w ruskie przerosły. Dlatego jedynie
 prywatne instytucje finansowe mogą działać przy
 parcelacji z korzyścią dla stron interesowanych,
 a równocześnie nietylko nie narazić interesu na-
 rodowego na szwank, ale owszem popierać go
 bez narazania się na zarzut szowinizmu.

„Chodzi tylko o to — kończy p. Bujnowski
 — aby parcelacja, która stała się koniecznością,
 pokierowaną została ku pożytkowi kraju. Wszel-
 kie ograniczenie pod względem nabycia ziemi —
 nawet co do obszaru minimalnego — i wyjęcie
 jakiegokolwiek typu własności ziemskiej z obiegu

uważałbym jako nadzwyczaj szkodliwe. Natomiast
 ograniczenie w prawie sprzedaży
 majątku tabularnego powinno
 być ustawowo zaprowadzone. —
 Część tegoż z budynkami powinna zostać bezwar-
 unkowo nienaruszoną, zachodzi tylko trudność
 określenia tej części, któraby miała być niepo-
 dzieloną. Określenie według obszaru nie wydaje
 mi się właściwem, bo przecież równy obszar
 ziemi w urodzajnych równinach i w skalistych
 górach nie będzie równym co do wartości i in-
 tratności. Obszar ziemi, któryby nie mógł być
 podzielony, musiałby być tak duży, aby gospodar-
 rowanie na nim maszynami, choćby najpo-
 trzebniejszymi, opłacało się właścicielowi. Obszar
 ten musiałby być w różnych stronach różnym
 i dlatego najstosowniej byłoby wypośrodkować
 go za pomocą dochodu katastralnego”.

uważałbym jako nadzwyczaj szkodliwe. Natomiast
 ograniczenie w prawie sprzedaży
 majątku tabularnego powinno
 być ustawowo zaprowadzone. —
 Część tegoż z budynkami powinna zostać bezwar-
 unkowo nienaruszoną, zachodzi tylko trudność
 określenia tej części, któraby miała być niepo-
 dzieloną. Określenie według obszaru nie wydaje
 mi się właściwem, bo przecież równy obszar
 ziemi w urodzajnych równinach i w skalistych
 górach nie będzie równym co do wartości i in-
 tratności. Obszar ziemi, któryby nie mógł być
 podzielony, musiałby być tak duży, aby gospodar-
 rowanie na nim maszynami, choćby najpo-
 trzebniejszymi, opłacało się właścicielowi. Obszar
 ten musiałby być w różnych stronach różnym
 i dlatego najstosowniej byłoby wypośrodkować
 go za pomocą dochodu katastralnego”.

Uniwersytet warszawski.

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa 4 października.

Kwestyę uniwersytetu warszawskiego i
 wczorajsze postanowienie gremium profesorów
 należy wyjaśnić. Brzmienia tegoż postanowienia
 nie można brać dosłownie, tak, jak ogłoszono
 w dzisiejsze poranne wydania gazet warszawskich.
 Najpierw zważyć należy, że uniwersytet
 pozostaje faktycznie od dwóch lat w nieczynności.
 Pensje profesorów i całe utrzymanie składu oso-
 bistego wynosi razem przeszło 900 tysięcy rs.
 Przed rozpoczęciem zatem nowego roku szkol-
 nego wystosował minister oświaty zapytanie do
 kolegium profesorskiego uniwersytetu w War-
 szawie, co myślałby czynić i czy są szanse, aby
 uniwersytet warszawski istniał nadal na tych
 samych warunkach i jakie są ich zamiary
 w razie, gdyby otworze kursów od nowego
 roku szkolnego okazało się znów bezowocną
 tylko formalnością.

Wobec tego kolegium profesorskie odbyło
 posiedzenie, które trwało przez trzy dni, rezolu-
 cyje zaś tegoż zebrania rozumieć należy w na-
 stępujący sposób:
 Kolegium jest przekonane, że uniwersytet
 rosyjski w Warszawie, istnieć mający nadal na
 tych samych co dawniej zasadach, tj. posiada-
 jący charakter ściśle i zasadniczo rosyjski, nie
 ma nadal widoków powodzenia. Otwarcie nowe-
 go roku szkolnego byłoby dla uniwersytetu tylko
 czczą formalnością bez faktycznego rezultatu,
 gdyż kolegia nie pozostałaby albo wcale, albo mi-
 nimalnie tylko obsadzona.
 Tu mimochodem dodać należy od siebie, że
 gdyby je kto obsadzał, to z pewnością tylko ży-
 dzi rosyjscy, mieszkający w Warszawie, albow-
 wiem oni do tej porę „patryotyzmu” rosyjskiego
 nie mogli się pozbyć i klują nim umyślnie i
 ostentacyjnie nas wszystkich w tym. Element
 żydów rosyjskich był od 1863 we wszystkich
 miastach i miasteczkach Litwy i Rusi najgor-
 liwszym rozsadnikiem rusyfikacji. Od lat kilku-
 nastu zaś, kiedy żydzi rosyjscy chmurą wtargnęli
 do Warszawy i Królestwa polskiego, niósł on tę
 rusyfikację i do nas wraz z arogancją i bez-
 czelnością, cechującą żyda rosyjskiego w wyż-
 szym jeszcze stopniu, aniżeli innych jego współ-
 zyznawców.

To wszystko zważywszy, gremium profes-
 rów w komplecie 30 z posród 62, uprawnionych
 do głosu (pomędzy brakującymi są: 1) ci, którzy
 się podali do dymisji, 2) ci, którzy otrzymali
 stanowiska w Rosji, zresztą bardzo nieliczni i 3)
 chorzy lub pozostający na urlopie), przyszło
 znaczną większością do przekonania, że w tych
 warunkach nie pozostaje nic innego, jak kole-
 gium profesorskie oraz cały skład osobisty za-
 rządu uniwersytetu przenieść do jakiegokolwiek
 miasta w Rosji. Druga część kwestyi, nasuwa-
 jąca się z konieczności, mianowicie: co się sta-
 nie z gmachami, olbrzymim inwentarzem,
 zbiorami, biblioteką, archiwum, narządzeniami
 i t. d. należącymi do poszczególnych fakul-
 tetów, o tem kolegium nauczycieli nie o-
 rzekło ani słowa, pozostawiając tę kwestyę do
 uszanania rządu. Zresztą zapytanie p. ministra

oświaty, do kolegium profesorów skierowane, zu-
 pełnie tej drugiej części kwestyi nie dotyka, więc
 i odpowiedzieć nań nie żądało.
 Uchwały, zapadłe na trzydniowej konferen-
 cyi, nie należy wcale rozumieć, jakoby gremium
 profesorów było zdania, że wraz ze składem
 osobistym mają się przenieść, a w głąb Rosyi,
 wszystkie zbiory, bogactwa i cały bogaty inwen-
 tarz uniwersytecki. Wcale nie. Uchwały te nale-
 ży tylko rozumieć w ten sposób, że:
 Gremium profesorów wyraża przez to zda-
 nie, że rosyjskie kolegium nauczycielskie nie
 ma w Królestwie polskiem nadal racyi bytu.
 Przeciwno takiej więc chwale nie można mieć
 w zasadzie nic do nadmienienia; przeciwnie,
 należy ją uznać za słuszną i sprawiedliwą.
 Reszta i dalsze losy uniwersytetu zależą teraz
 już tylko od rządu, resp. od Dumy, albo w
 ogóle od przyszłego obrotu wypadków i tego,
 w jaki sposób wypadki te pokierują się na za-
 sadzie korzyści lub niekorzyści. Przydywał w ze-
 braniu rektor p. Karski.

Przeciwno temu żądał protest, albo votum
 separatum ze strony rosyjskiego kolegium tylko
 prof. Jesipow w tym sensie, że: jego zdaniem
 uniwersytet rosyjski powinien pozostać w War-
 szawie, a pozostać na dawnych warunkach i w
 duchu uniwersytetu rosyjskiego.
 Drugie votum separatum podnieśli dwaj
 Polacy: prof. Teodor Wierzbowski (katedra lite-
 ratury polskiej) i prof. Przewoźski (katedra fa-
 kultetu medycznego), podnosząc, że: jedynym
 uniwersytetem, jaki ma prawo bytu w Polsce,
 jest uniwersytet polski.

Oto jest w istotnym brzmieniu i sensie re-
 zultat uchwały gremium profesorów oraz po-
 łożenie wszechniczy warszawskiej w obecnej
 chwili.
 A teraz po tem wszystkim, dodajmy
 jeszcze, że cała ta awantura uroczystych i urzęd-
 owych zapytań ze strony ministerstwa, narad
 trzydniowych i konkluzji ze strony profesorów,
 jest marną tylko i lichą komedią. Wiadomo bo-
 wiem od dawna, że w rządzie centralnym po-
 stanowiono stanowczo zamknąć uniwersytet w
 Warszawie.
 Potwierdził tę wiadomość przejeżdżający
 swego czasu przez Warszawę b. profesor uni-
 wersytetu tutejszego, na którym wykładał litera-
 turę rosyjską, p. Pogodin. Dodać tu należy, że
 profesor Pogodin znanym jest zaszczytnie ze
 swej działalności profesorskiej, podczas której
 nigdy, na wzór większości swych kolegow, nie
 chciał wynaważać zasady, żeby instytucja tak
 ściśle naukowa, jaką jest uniwersytet, za główne,
 prawie jedyne zadanie miała djejałtelstwo
 w kierunku politycznym, czyli, jak w tym wy-
 padku barbarzyńsko-rusyfikacyjnym. Takich,
 jak prof. Pogodin liczone swego czasu czterech
 tylko wśród kolegium profesorskiego.

W jakim celu ta komedia urzędowych za-
 pytań itd? Prawdopodobnie dla uratowania po-
 zorów. Inscenizacja jednak tej oficjalnej szopki
 jest tak lichą i niezgrabną, że nawet pozorów
 ratować nie jest w możności.
 Michał.

oświaty, do kolegium profesorów skierowane, zu-
 pełnie tej drugiej części kwestyi nie dotyka, więc
 i odpowiedzieć nań nie żądało.

Uchwały, zapadłe na trzydniowej konferen-
 cyi, nie należy wcale rozumieć, jakoby gremium
 profesorów było zdania, że wraz ze składem
 osobistym mają się przenieść, a w głąb Rosyi,
 wszystkie zbiory, bogactwa i cały bogaty inwen-
 tarz uniwersytecki. Wcale nie. Uchwały te nale-
 ży tylko rozumieć w ten sposób, że:

Gremium profesorów wyraża przez to zda-
 nie, że rosyjskie kolegium nauczycielskie nie
 ma w Królestwie polskiem nadal racyi bytu.
 Przeciwno takiej więc chwale nie można mieć
 w zasadzie nic do nadmienienia; przeciwnie,
 należy ją uznać za słuszną i sprawiedliwą.
 Reszta i dalsze losy uniwersytetu zależą teraz
 już tylko od rządu, resp. od Dumy, albo w
 ogóle od przyszłego obrotu wypadków i tego,
 w jaki sposób wypadki te pokierują się na za-
 sadzie korzyści lub niekorzyści. Przydywał w ze-
 braniu rektor p. Karski.

Przeciwno temu żądał protest, albo votum
 separatum ze strony rosyjskiego kolegium tylko
 prof. Jesipow w tym sensie, że: jego zdaniem
 uniwersytet rosyjski powinien pozostać w War-
 szawie, a pozostać na dawnych warunkach i w
 duchu uniwersytetu rosyjskiego.

Drugie votum separatum podnieśli dwaj
 Polacy: prof. Teodor Wierzbowski (katedra lite-
 ratury polskiej) i prof. Przewoźski (katedra fa-
 kultetu medycznego), podnosząc, że: jedynym
 uniwersytetem, jaki ma prawo bytu w Polsce,
 jest uniwersytet polski.

Oto jest w istotnym brzmieniu i sensie re-
 zultat uchwały gremium profesorów oraz po-
 łożenie wszechniczy warszawskiej w obecnej
 chwili.

A teraz po tem wszystkim, dodajmy
 jeszcze, że cała ta awantura uroczystych i urzęd-
 owych zapytań ze strony ministerstwa, narad
 trzydniowych i konkluzji ze strony profesorów,
 jest marną tylko i lichą komedią. Wiadomo bo-
 wiem od dawna, że w rządzie centralnym po-
 stanowiono stanowczo zamknąć uniwersytet w
 Warszawie.

Potwierdził tę wiadomość przejeżdżający
 swego czasu przez Warszawę b. profesor uni-
 wersytetu tutejszego, na którym wykładał litera-
 turę rosyjską, p. Pogodin. Dodać tu należy, że
 profesor Pogodin znanym jest zaszczytnie ze
 swej działalności profesorskiej, podczas której
 nigdy, na wzór większości swych kolegow, nie
 chciał wynaważać zasady, żeby instytucja tak
 ściśle naukowa, jaką jest uniwersytet, za główne,
 prawie jedyne zadanie miała djejałtelstwo
 w kierunku politycznym, czyli, jak w tym wy-
 padku barbarzyńsko-rusyfikacyjnym. Takich,
 jak prof. Pogodin liczone swego czasu czterech
 tylko wśród kolegium profesorskiego.

W jakim celu ta komedia urzędowych za-
 pytań itd? Prawdopodobnie dla uratowania po-
 zorów. Inscenizacja jednak tej oficjalnej szopki
 jest tak lichą i niezgrabną, że nawet pozorów
 ratować nie jest w możności.

Michał.

Biskupi zagraniczni do biskupów francuskich.

Biskupi holenderscy wystosowali do bisku-
 pów francuskich pismo następujące: „Kochani,
 czcigodni bracia! Przedziwna encyklika, tak spo-
 kojna a zarazem energiczna, którą Ojciec św.
 do was wystosował, zwróciła uwagę świata i za-
 trzęsła duszami, nie masz bowiem takiego, kto-
 by nie czuł, nawet chociaż do tego przyznać się
 nie chce, że Ojciec św. z autorytetem prawdy i spra-
 wiedliwości i przy pomocy Ducha św. prze-
 mawia.

„Odgłos tego apelu do Francji odbił się
 w całym świecie i obudził nadzieję, że najstar-
 sza córa Kościoła na nowo się podniesie w ca-
 łym majestacie uległości dla Kościoła i Stolicy
 św. I zaley nam na wypowiedzeniu wam, iż na-
 dzieja ta się ziszcza, kiedyśmy z dumą radosną
 przeczytali oświadczenie uroczyste, które J. Em.
 kardynał Lecot w imieniu zebrania biskupów
 złożył.

Jerzy Ompteda. Mistrz ceremonii.

Romans.

(Ciąg dalszy)

Major Haide pytał, czy będzie jeszcze polka
 tańczoną.

Mistrz ceremonii potakiwał na wszystko
 głową, nie starając się nawet rozumieć, co do
 niego mówiono. Słuchał tylko, gdy przyszła do
 niego Greta i opowiadała mu, jak wszyscy są
 dla niej grzeczni.

Znowu przesuwała się okół niego miss
 Bancrost, tańcząca z jakimś panem. W tej chwili
 serce zaczęło mu bić gwałtownie. Nie mógł
 już tego znieść i wyszedł ze sali pod pozorem
 sprawdzenia, czy wszystko do kotylionu jest
 przygotowane.

Na schodach uwijała się służba, niosąca
 do sali chłodniki, stało też kilka pokojówek,
 oczekujących na swoje panie i zagląających przez
 oszklone drzwi do sali.

Mistrz ceremonii przeszedł obok nich i
 wszedł do garderoby. Drzymała tu jakaś starsza
 kobieta, siedząca na krześle. Mistrz ceremonii rzu-

cił tu tylko jedno spojrzenie i znowu wrócił
 w sali.

Ale w sali duszne powietrze ciążyło mu na
 płucach, muzyka go drażniła, wir tańczących
 denerwował go, aż musiał przyknieść oczy. Czuł
 się takim nieszczęśliwym, takim opuszczonym,
 takim samotnym na swoim własnym balu, że
 zapragnął uciec z niego.

Poprzedz tańczące pary zobaczył na środku
 sali Ewę. Rozmawiał z nią porucznik, który ją
 przedtem zaangażował. Zdawało się, że Ewa nie
 słucha tego, co porucznik mówi, on jednak mó-
 wił bez ustanku. Znowu zaczęli tańczyć. Mistrz
 ceremonii wypatrzył za nią ciągle i oieszył się,
 gdy w rze tańczących dojrzał jej głowę, lub
 choćby jej twarz. Tłumaczył sam sobie, że jest

„A więc w przedmnie wielkiej walki, jaka was czeka, kiedy wróci Kościół wszystkie zastępy swoje pod sztandarem nieugiętej niewiasty do imienia katolickiego uszykowały, my, bracia wasi, jednym z wami palając uczuciem, czujemy potrzebę wypowiedzenia wam, że nie ustaniemy w modłach za pomyślności Kościoła Francji i że księżę i wiernych naszych zwiadowcami będziemy, aby się za was modlili. Mito nam wierzyć, iż poruczeni troskliwości waszej katolicy Francji zbudują was zupełnie poddaniem się pod normy, które Ojciec św. przepisał i że swoje talenty, siły i zasoby swoje przy waszym boku poświęcając sprawiedliwemu boju pod wodzą papieża. Zaczem jak uszykowana do bitwy armia kroczą będziecie ku zwycięztwu, które niewątpliwie Kościołowi przypadnie, ile że przesładowaniem nigdy się go nie zbryzy.

„Przyjmijcie drodzy, ożcigodni bracia te uczucia kompanji braterskiej i serdecznego przywiązania do swoich braci w Chrystusie i Utrecht d. 7 września.“ (Następują podpisy).

Tak samo na ręce kardynała arcybiskupa paryskiego wystosował gorące pismo arcybiskup westminsterski dr Bourne w imieniu stowarzyszenia katolików angielskich, które właśnie odbyło wczoraj doroczną w piśmie ten między innymi czytamy: „Wszyscy członkowie stowarzyszenia — biskupi, księżę i świecy — polecił mi Waszej Eminencji, w zgodnym episkopatowi francuskiemu, duchowieństwu i katolickiemu ludowi Francji wynurzyć swe współczucie nasze wobec twardego udręczenia bolesnych. A nadto polecił mi zgromadzenie wynurzyć nasz zdziwienie i radość z powodu tak jednolitego, tak godnego i stalego postępowania katolików francuskich wobec niebezpieczeństw, jakie im zagradają. Przykład ich dzielnie dodaje odwagi tym wszystkim, którzy za prawa Kościoła św. walczą się zmuszeni.“

Biskupi portugalscy wystosowali na ręce kardynała Richarda, arcybiskupa paryskiego, depeszę, w której episkopatowi francuskiemu gratulują jego budującego postępowania wobec sprawy separacyjnej i zgodności jego z Ojcem św.

Podobne manifestacje otrzymał ks. kardynał ostatnimi czasy z wielu stron od biskupów i ich duchowieństwa, tudzież od stowarzyszeń katolickich.

Odbyły niedawno w Medjolanie kongres jurystów katolickich przesłał obszerne pismo powitalne i konfesyjne arcybiskupowi z Perigueux, pod którego przewodem ma się wkrótce odbyć kongres katolickich jurystów Francji.

Zjazd górników polskich.

(Sprawozdanie telefoniczne.)

Kraków 6 października.

Sekcja I Zjazdu górników polskich rozpoczęła obrady wczoraj o 5 popołudniu. Obrady sekcji górniczej zajął prezes Zjazdu Strassburger, poczem przewodniczącym sekcji wybrano p. Kowarzikę, inspektora kopalni w Jaworznie, zastępcą jego p. Erwina Windakiewicza, starszego zarządcę salinarnego w Wieliczce, a sekretarzem inżyniera Bolka.

Sekcja naftowa wybrała przewodniczącym p. W. Wolskiego ze Lwowa, jego zastępcą hr. Franc. Zamojskiego z Borysławia, sekretarzem p. Wita Sulimirskiego z Borysławia. Na posiedzeniu tej sekcji o. Zygmunt Bielski, dyrektor Tow. „Schedonia“ wygłosił wykład o teorii wiertnictwa technicznego.

Sekcja organizacyjno-ekonomiczna obradowała pod przewodnictwem zastępcy prezesa p. Wacława Brzeskiego z Poznania, funkcje sekretarza pełnił inż. Jerzy Woynar z Łańcuta.

Dziś obradują sekcje zjazdu górniczego. Popołudniu wycieczka do Wieliczki.

Jutro drugie i ostatnie pełne posiedzenie zjazdu.

Czas odnowić przedpłatę

na ostatni kwartał br.

(październik, listopad, grudzień)

we Lwowie koron 6 — na prowincyi 7 k. 60 h.

Kronika.

Lwów, dnia 6 października 1906.

Kalendarz.
W niedzielę 7 października Justyny panny — Gr. kat. Fekły M. — Kal. słow. Bożawa. Wschód słońca 6:13, zachód 5:20.

W poniedziałek 8 października Brygidy wdowy — Gr. kat. Eufrozyny — Kal. słow. Wojsława. Wschód słońca 6:16, zachód 5:18.

We wtorek 9 października Wincentego Kad. — Gr. kat. Joana B. — Kal. słow. Dogomosta. Wschód słońca 6:17, zachód 5:16.

We środę 10 października Franciszka Borg. — Gr. kat. Kalsyrata. — Kal. słow. Tomila. Wschód słońca 6:18, zachód 5:14.

Namiestnik hr. Andrzej Potecki wyjechał dziś po południu w sprawach urzędowych do Wiednia.

Z p. namiestnikiem wyjechał szef biura prezydialnego, radosi dworu p. Wacław Zaleski.

Szefem sztabu generalnego, w miejsce hr. Becka, ma zostać, nie gen. Potiorek, jak dotąd twierdzono, ale, jak zapewnia „N. Fr. Presse“, minister wojny Pitreich, który przedtem zastępował gen. hr. Becka i objasniłony jest z agendami i sprawami personalnymi sztabu generalnego.

Mianowania. W departamencie rachunkowym namiestnictwa mianowani asystent Antoni Brzeziński obywatel a Emil Penther i Josef Friedl asystentami.

Przeniesienia. Namiestnik przesłał komisarza powiatowego Juliana Nowickiego ze Lwowa do Drohobycza.

W sprawie biur pośrednictwa pracy odbyła się w gmachu sejmowym konferencja prezesów, względnie członków rad powiatowych tych powiatów, które utrzymują obecnie biura pośrednictwa pracy. Reprezentowane były powiaty: Bochnia, Brody, Buszasz, Kołomyja, Łańcut, Mościska, Myślenice, Nisko, Sanok, Chyrsanów, Kalusz, Drohobycz, Jarosław i Przemysł. Obrady obejmowały następujące punkty: stan obecny rozwoju powiatowych instytucji pośrednictwa pracy w kraju, stanowisko biur pracy wobec kwestji robotników rolnych sezonowych, sprawa opłat, pobieranych w biurach, sprawa używania tak zwanych subagentów i kwestja rozszerzenia działalności biur istniejących na powiaty sąsiednie, nie mające biur własnych. Głosowania, ani formalnych uchwał nie było, gdyż ostatecznej konferencji było przez wasiemną wymianę dotychczasowych spostrzeżeń i doświadczeń dostarczyć materiału do udośkonalenia i ujednolicenia działalności publicznych biur pracy.

Pan Wasilkó. Wiedeński korespondent „St. pols.“ donosi:

Na posiedzeniu czwartkowym komisji dla reformy wyborczej rozstrzygnięto się sceną następującą:

P. Wasilkó oświadczył, że przemawia przeciwko pluralności z tego powodu, że Polacy są za pluralnością.

Ks. Pastor przerwał mowę słowami:

— A przeciw pan zawsze mówił, że będzie pan głosował za pluralnością!

— I ksiądz uwierzył? (Und Sie haben geglaubt?) zapytał z uśmiechem p. Wasilkó.

— Dotychczas — odpowiedział ks. Pastor — uważałem pana za uczciwego człowieka (für einen ehrlichen Mann).

P. Wasilkó zmieszał się i dopiero po chwili zdołał wybrnąć:

— Wassa wielość robi kiepskie dowpdy, gdyby bowiem to było powiedziane na serio, wiedzielibyśmy, jaki wniosek mam postawić.

Na tem zajęło się skończyło.

Kronika lwowska.

Zgromadzenie obywatelskie w sprawie rozszerzenia autonomii w Galicyi, na którym główny referat objął poseł Głubiński i na które komitet zwrócił również drugiego posła parlamentarnego dr. Piętkę i wszystkich posłów miasta Lwowa, odbędzie się w niedzielę dnia 7 bm., o g. 2:30 po południu, w sali Strzelcuży.

Z uniwersytetu. Uroczyste otwarcie roku akademickiego 1906/7 w uniwersytecie lwowskim odbędzie się w czwartek dnia 11 bm. Naboleństwo odprawionem będzie w kościele św. Mikołaja o 9 rano, poczem rozpocznie się w auli uniwersyteckiej uroczystość inauguracyjna. Zagaj ją przemówieniem wstępem rektor prof. dr. Szczepan Gryziecki, następnie zaś prof. dr. Alfred Halban wygłosi odesyt p. t. Co daje nauca prawowatność porównawczą. Ze względu na szczupłość auli uniwersyteckiej będzie wstęp do gmachu uniwersytetu dozwolony tylko za okazaniem biletu wstępu na inaugurację. Bilety te pp. słuchacze otrzymywali będą mogli w kancelaryi pedala uniwersytetu na podstawie legitymacji.

Studencki krakowscy we Lwowie. Dziś po 8 rano zebrała się młodzież krakowska pod pomnikiem Mickiewicza i stamtąd za sprawą orkiestry ru-

szła pochodem uroczystym kolejno do gimn. IV, gimn. Fr. Józefa, gimn. V. filii i głównego zakładu, wreszcie do I szkoły realnej; wreszcie deputacya młodzieży składała dyrektorom podziękowanie za ułożenie uroczystych wyjazdów klas, celem oprowadzenia uczestników wycieczki po Lwowie, po csem przy dźwiękach orkiestry odbywała się deflata. W gimn. V. deflata odbyła się na podwórzu, w czasie przerwy, tam też zebrała młodzież lwowska urzędzika serdeczną owacyjną kolegom z Krakowa. Po 10 godzinach się krakowiaci na grupy i w dalszym ciągu zwiekszało miasto. Po południu byli w teatrze na sztuce Moliera: „Chory z uroujenia“.

— Drobnyz mięsa a królik. Poważne grono osób zebrało się wczoraj dla rozpatrzenia projektu wprowadzenia na targ lwowski mięsa króliczkiego, które jako smaczne i tanie zapobiegłoby chorób w części drożdżenie mięsa. P. Olszewski, hodowca królików, przedstawił swy pokrótce wyniki dotychczasowej swej pracy na tem polu, rozwinął plan stworzenia towarzystwa. Towarzystwo takie musiałoby mieć 50.000 kapitału zakładowego. Posiadając zaś 1000 matek, które rocznie rodziłyby do 30 tysięcy sztuk, możnażby na targ 46.000 kg. mięsa króliczkiego, licząc przeciętnie, iż jeden królik daje 1 1/2 kg. mięsa. Cena wynosiłaby 1 k. za kg. z uwagi, iż potywnienie królika kosztuje przeciętnie 2 hal. Roczny bilans towarzystwa przedstawiałby się tak: roszochy około 30.000, dochody zaś około 57.000 kor. (45.000 kor. za mięso, a 12.000 kor. za skórki). W podobny sposób przedstawił następnie sprawę hodowli królików p. Wojnar, na podstawie własnego sześcioltniego doświadczenia. Po licznych przemianach uchwalono wybrać komisję, którażby zebrała materiały, mogące istotnie wywieślić rentowność hodowli królików i opracowała statut towarzystwa, mającego zająć się tą gałęzią przemysłu gospodarskiego. W skład komisji weszli pp.: Rutowski, Pawlewski, Soleski, Feldstein, Jonasz, Kolbuszowski, Terleski, Fijałkowski, Bojarski, Olszewski i Budzanowski.

— Zjazd Poale-Syonistów. We Lwowie odbędzie się dnia 11, 12 i 13 bm. w sali „Jad Charuzim“ zjazd austr. partji poale-syonistycznej. Syonizm jest dla Poale-Syonistów środkiem prowadzącym do ustroju socjalistycznego. Poale-Syonizm liczy wielu zwolenników w Ameryce, Anglii, Palestynie i Austrii, a zwłaszcza w Rosji, gdzie Poale-Syonizm są spadochierami upadającego „Bundu“ i gdzie noszą nazwę „Żydowska socjal demokratyczna partja Poale Zion“. Zjazd we Lwowie zająć się wydoskonaleniem, stworzonej przed kilku laty przez austriackich Poale-Syonistów organizacyi zawodowej i partyjnej, oraz sprawami programowo-taktycznymi, agitacyą i prasą. Organem centralnym austr. Poale-Syonistów jest wychodzący w Krakowie w żargonie tygodnik „Der jüdische Arbeiter“.

— Zmach samobójczy. Wczoraj po południu usiłował odebrać sobie życie przez otrucie 18-letni Maurycy Ostas, subjekt handlowy. Pogotowie ratunkowe przepukało mu żołądek i w stanie zdrowia nie budzący obaw zostawiło opiece domowej.

— Kradzież w urzędzie. Do biur dyrekcji domeni i lasów włamał się wczoraj złodziej i skradł stamtąd kilka kodeksów oraz akta urzędowe.

— Tydzień lwowlanina. Poniedziałek. Ładnie rozpoznać mi się tydzień. Szedłem ulicą Łyczakowską, gdy naraz ziemia rozstąpiła się podemną i spadłem w otchłań po pas. Nie było w tem nic nadnaturalnego: rozkopano chodnik, zdaje się, dla osłonięcia kabla elektrycznego, a pomimo, że rów nie był ogrodzony, nie wpadł rades magistratu, tylko ja. Taki mój pech! Nadwreżytem oba kolana.

Wtorek. Spóźniłem się na pociąg. Ponieważ nie lubię przyjeżdżać w ostatniej chwili na dworzec, wsiadłem na półtora godziny przedtem do elektrycznego tramwaju. Z powodu wytarłej szyny, jak mówi magistrat, wykołcił się wóz, za nim stanęło dwanasieciu innych i gdy narazicie przywrócono komunikacyę, było już popołudniu. Pech.

Środa. Wieczorem siedłem do Musiałowicza. Honni soit, qui mal y pense. Na magistrackiej barryerze, tamującej ulicę Jagiellońską jeszcze od maja, a nieoświeconej, prawdziwie się i wzniechałem rękę. Pech.

Czwartek. Sprowadziłem sobie sąg drzewa. Mieszkam przy ulicy Zamojskiej. Cóż kiedy magistrat kopie środkiem tej ulicy rowy i dlatego zamknął całą ulicę dla wszelkiego dostępu. Wóz z drzewem dojechał mógł tylko do ul. Zielonej i musiałem każde polano przenosić na plecach przez drogę 372 kroków długą. Podarłem sobie przy tem surdnt i wybiłem dwa sęby. Pech.

Piątek. Po wczorajszym deszczu lepkie błoto wyrównało ulicę Kochanowskiego. Przechodząc z jednej jej strony na drugą wpadłem po szyję do jamy, niewidocznej, bo błotem zalanej. Po co ja magistrat wykopał, niewiadomo. Dostałem bronchitisa. Pech.

Sobota. Na zbiegu ulic Sykietkiej i Ossolińskich wpadłem w dół, wykopany na środku trotuaru. Doly to kopie magistrat, szukający, czy nie jest gdzie rozum zakopany. Gdy upadłem jadący właśnie trotuarem cyklista przejechał mi przez nogę, a równocześnie judaga dorotka słałała mi rękę. Zawieszono mnie do miejskiego lekarza dsielnicowego, ale że nie było w godzinach urzędowych, nie opatrzył mnie. Zawieszono mnie do szpitala, ale tam leży już 721 takich nieoszczędliwych z polamiyanami na ulicach lwowskich członkami, więc mnie nie przyjęto. Złożony na ulicy, głośno wyzaczam na mój pech. Przynajmniej na ulicy, głośno wyzaczam na mój pech. Przynajmniej na ulicy, głośno wyzaczam na mój pech.

Kronika krajowa.
Pomnik Kościuszki na wsi. Z Jarosławia donoszą: W niedzielę odbyło się we wsi Maunice pod Jarosławem odsłonięcie pomnika Tadeusza Kościuszki. Prócz ludu wiejskiego przybyła na uroczystość inteligencja z Jarosławia, Sokół ze stanzardem, młodzież szkolna. Obchód rozpoczął się w szkole, gdzie młodzież odpiewała kilka pieśni i wygłosiła patriotyczne deklamacje. Następnie po odsłonięciu pomnika przemówił katecheta ks. Horowicz, dalej delegat jarosławskiego koła T. S. L. prof. Podgórcy, przedstawiciel Sokola p. Gantner, imieniem Koleż rolniczych p. Zalasiecki z Cieszanowa i p. Myxkowski, którego zasługą była budowa pomnika. Nakoniec przemówił jeden z właścian, wzywając gminę, by strzegła pomnika i od Kościuszki uczyla się za miłości ojczyzny. Na zakończenie uroczystości zebrań odpiewali pieśń narodową.

Z Misunia, gdzie bawi arcyksiążę Leopold Salwator z drugąją myśliwską na łowach na jelenie, donoszą, że dotąd ubilo 10 jeleni, z których arcyksiążę Leopold Salwator zastąpił 2, ksiądz Kobur-

ski 2, zaś generał br. Giel, Oskar br. Nadherny, pułkownik Eisler i lekarz sztabowy dr. Cervotek ze świąty książęcej po jednym.

W Tarnopolu odbędzie się w dniach od 10 do 14 bm. postój wystawy rnhomej urządzony przy sposobności wystawy miejscowego przemysłu, którą zorganizowało tamtejsze Towarzystwo „Pomooy przemysłowej“. Główny dział tej ostatniej wystawy będą stanowić wyroby stolarskie.

Wydział Związku turystycznego w Krakowie uchwałił; pozyskał kroki w Wydziale krajowym i w ministerstwie o budowę kolei Stary Sącz-Szozawnica, o przyspieszenie budowy kolei Muszyna-Krynica, oraz o budowę kolei Drohobycz-Stebnik-Truskawiec; dalej zwrócił się do Wydziału kraj., namiestnictwa i do prezydentów miast Lwowa i Krakowa z powodu podniesienia cen mieszkań hotelowych, odstrasżających turystów, tudzież w sprawie zaprowadzenia ładu i czystości w hotelach krajowych. domagać się u oduńskich ministerstw włączenia Morskiego Oka, Zakopanego i sąsiedniejszych zdrojowisk krajowych do telefonicznej linii międy-miastowej, zaprowadzenia dalszych bezpośrednich wagonów osobowych do Krynicy i Zakopanego oraz bezpośredniego wagonu z Warszawy do Zakopanego.

Krociowe malwersacye. Z Tarnopola piszą: Od 24 września do 5 bm. toczyła się przed sądem przysięgłych rozprawa karna przeciw Franciszkowi Dudzińskiemu, b. poborcy podatkowemu w Zbarażu oskarżonemu o zbrodnie audycyja władzy urzędowej przez fałszowanie ksiąg podatkowych oraz defraudacyę pieniędzy kasowych, w łącznej sumie 111.665 kor. Akt oskarżenia, którego czytanie zajęło półtora dnia rozprawy, sarszca obwinionemu, iż w ciągu 27-letniego urzędowania w Zbarażu, jako adyunkt podatkowy, jako kontrolor, wreszcie jako poborca fałszował główne księgi podatkowe celem zatarcia śladów defraudacyi, popelnionej w szeregach w podatku gruntowym i klasowym, opłaconym przez obszary dworskie i probostwa, a z końcem 1896 r. i przez wiejskie gminy. Sposoby, jakich używał Dudziński, były najrozmaitsze. I tak np. odbiłerał on od strony piędzią „z grzesznością“ i wystawiał kwity z fałszywym podpisem; pieniądze tych do kasy nie oddawał. Dalej pobrawszy pewną kwotę, oddawał część tylko do kasy, a otrzymaną kwit fałszował na wyższą kwotę. Nadto dopuszczał się rozmaitych fałszerstw w księgach urzędowych. Od r. 1901 wprowadził nowy system malwersacyi, przypisując stronom wyższy podatek, niż się należał i sstrzymując nadwyżkę dla siebie. Wreszcie podwyższał dowolnie stopę procentową. Obwiniony przyznał się i w śledztwie i w czasie rozprawy do fałszerstwa ksiąg, kwitów, wykazów i do defraudacyi, wysokość jej jednak oblicza tylko na 31.286 kor. — Rozprawa zakończyła się werdyktem uniewinniającym, skutkiem czego trybunał uwolnił Dudzińskiego od winy i kary. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.

W Czornolowach odbędzie się w poniedziałek poświęcenie nowo wystawionego pałacu sprawiedliwości przy placu Elżbiety. Na uroczystość tę przybędzie prezydent apelacyi dr. Tchorznicki.

Kronika powszechna.

Z Rzymu donoszą nam: D. 4 października w uroczystości św. Franciszka w Asyżu, w kościele tutejszym oo. Franciszkanów, w Bazylice XII apostołów, tak pontyfikowaną samą, jak i niespory celebrował najprzew. ks. arcybiskup W e b e r.

Z Zareczyn. Hr. Ignacy Karol Korwin Milewski, właściciel dóbr na Litwie (Gieranon, w pow. osmiatkiem) i słynnej galeryi obrazów, zaręczył się z panią Janią Zofią z Ostrorog-Sadowskich, wdową po śp. hr. Władysławie Umiasławskim, właścicielką Zamoławia w powiecie osmiatkiem.

§ Pożar Nieświeża. „Słowo“ warszawskie donosi pod d. 4 bm. Dsi otrzymaliśmy drogą telegraficzną wiadomość o pożarze w Nieświeżu, który groził zagładzie starożytnie siedzibie rodu ks. Radziwiłłów. W niedzielę o 10 rano weszła się ogień w prawem skrzydle zamku, na trzecim piętrze, nad biblioteką. Ogień powstał z kolumna, wkrótce też ogarnął dach i wieżę samkową, które spłonęły, bowiem strumienie wody sikałwek miejscowej straży ogniowej tak wysoko nie sięgaly. Ludzie jednak rzucili się gołwie do ratunku i prawie rekami rozrywano i gaszono ogień, który wreszcie udało się opasaować. Ceną bibliotekę i zamek uratowano tylko dzięki wysiłkom miejscowej straży ochotniczej i struży zamkowej. Rałowiało również wojsko. Zamek był asekurowany.

Zamek w Nieświeżu, położony między dwoma jeziorami Panieńskim i Pionierskim jest starą siedzibą ks. Radziwiłłów, orynatów na Nieświeżu. Zamek to obramjmi, niegdys forteca obronna, zbudowana przez ks. Radziwiła Sierocki. W r. 1654 za Jana Kazimierza był w popiół obrócony, tego samego losu doznał w r. 1706 ze strony Szwedów, ale zdów się podźwignął, ku osemu przyszył się Michał Radziwiłł, zwany ksiądz Rybekko, oraz syn jego Karol, zwany Panie Koochanka. W końcu wieku XVIII, za czasów ks. Dominika, sjeżdżała tam szlachta z całej Polski, wzbogacając podupadłe miasto, tak, że Nieśwież zwano wówczas miastem Warszawy. W r. 1812, kiedy ks. Dominik na osle pułku swego polaczył się z Napoleonem, Nieśwież i zamek znnowa podupały. Słynny skarbice Radziwiłłów spustoszono. Późniejszy ordyuat generał pruski, ks. Antoni odbudował potowę zamku, w której mieszkał w mieszkach letnich. Słynie archiwum zamkowe szechowało się prawie całe i przed r. 1873 oporządował je Michał Bohusz Szyzsko. Bogatą niegdys bibliotekę Radziwiłłów, złożoną z 20.000 tomów, wywieźli Rosyianie do Petersburga.

§ Nauzka dla Niemców. W mieście Cleveland w Stanach Zjednoczonych Ameryki nosono od r. 1871 w szkołach obowiązkowo języka niemieckiego, ponieważ tam bardzo dużo mieszkało Niemców. Niemcy jednakże coraz mniej dbali o swój język, przeto postanowiła Rada szkolna miasta Clevelandu, żeby od roku przyszłego zaprzestaa dalszej nauki języka niemieckiego. Wobec tego ocknęli się Niemcy i urządzili zebranie protestujące. Na zebraniu tem domagali się jako prawa ludzkiego, aby nauka języka niemieckiego była nadal wykładana w szkołach. Na to odpowiedzieli inni gazety amerykańskie, że oszonkom narodu niemieckiego wcale nie do twarzy z powoływaniem się na prawa, jakie przysługują mniejszościom narodowym. Jeżeli zaś naprawdę są tak wielkimi przyjaciółmi prawa i sprawiedliwości, to powinni wrócić do Niemiec i postarać się o to, aby tam Polakom przyznano prawa ludzkie co do nauki w języku ojczystym.

§ Dramat miłosny. W Poznaniu rozegrał się onegdaj krwawy dramat miłosny. Ignacy Zakrzewski, młody podoficer jednorozny, syn właściciela dóbr z powiatu kościańskiego, służył w wojsku w Poznaniu, nawiszał tam miłosny stosunek z Franciszką Elżbietą Joliat. Obecnie, wracając do domu, zamierzał stosunek ten zerwać. Kochanka jego żądała, aby se względu na dziecko poślubił ją, na oo Zakrzewski

nie chciał się zgodzić. Onegdaj rano w mieszkaniu panny Joliat rozległ się huk kilku strzałów. Gdy wylamano drzwi, znaleziono Zakrzewskiego, leżącego we krwi na podłodze, a obok niego, również ciężko ranną, pannę Joliat. Rewolwer, z którego dano 6 strzałów, leżał na podłodze łóżka, obok zaś stała fłaszeczka z jakimś płynem, mającym ostry zapach. Zakrzewski naszurzył umarł w lazarecie. Rany panny Joliat natomiast nie są śmiertelne. Dramat ten otoczony jest jeszcze pewną tajemnicą; poszlaki wskazują jednakże, że Zakrzewski został zastrzelony przez swą kochankę, która następnie targnęła się na swoje życie.

§ O zdrowiu żołnierzy. Na 78 zjeździe przyrodników i lekarzy niemieckich w Stuttgarcie lekarz sztabowy z Moringen dr. Bieck wygłosił odczyt w sprawie pielęgnowania zdrowia żołnierzy. W odczycie tym kładzie dr. B. nacisk na to, jakim powinien być stosunek lekarza do żołnierzy i na odwrót. Stosunek ten dzisiaj często porusza się w prasie. Głos jednak lekarza wojskowego w tej kwestyji należy do rzadkości. Postuchajmy tedy, czego światły i humanitarny lekarz wojskowy wymaga od swych kolegow i władzy, która by ten stosunek odpowiednio urządziła. Po poruszeniu tak ważnej kwestyji, jak kwestja żołnierskiej, nad którą nadzór wykonywać powinni, sdaaniem prelegenta, lekarza, a nie oficerowia, emawia dr. B. kwestyę kategory. Zastanawia się nad doborem pokarmów, któreby zarząd kategory po przysięgłych osnach i w dobrej jakości dostarczała żołnierzom. Piwo n. p. powinno być sdaaniem dr. B. tylko polsine — a dostarczanie wódki powinno być stanowczo zabronione. Aby kategory w tym kierunku odpowiadała swemu sdaaniu, powinna być prowadzoną we własnym sarszadzie odpowiedniej trasy. Drugą ważną kwestyją zdrowia obok pokarmu jest bezspornie czystość. Żołnierzom powinno się dać sposobność częstego korzystania z kąpeli. Lekarz zaś powinien baczenie przypatrywać się żołnierzom przy wykonywaniu ówiczek i szejg. W wysokiej mierze ujemnie wpływa na zdrowie żołnierzy także nieodpowiednie ubranie. Grube, welutane stanowczo nie nadaje się na lato. Zastąpić je należało ochrychle płóciennem, drelichowem lub z Khalej. Zacieple i socykie ubranie żołnierza w lecie przyprawia go bowiem często o porażenie słoneczne. Odcyły swój humanitarny skończył dr. B. konkluzyą, że żołnierz w swym lekarzu powinien widzieć raczej swego dobroczyńnego doradcę, niż — przełożonego. Jeżeli zaś w czasie swej służby poddawał się musi surowej dyscyplinie i sżyczeniu swojnym trudom, może też żołnierz wymagać, aby i o jego zdrowie także dbano.

§ Wyścigi balonów. Nagroda, którą otrzymał zwycięzca w wyścigu balonów imienia Gordona-Bennetta, porucznik amerykański Lahm, wynosi 14.500 fr. Drugi międynarodowy wyścig balonów rozpocznie się d. 14 bm. w Berlinie. Zgłosiło się już do współzawodniwa w nim 19 aeronautów z tyluż balonami. Ciękawscy może jest inny wyścig, mianowicie balonów z samochodami, rozpoczynający się również w Berlinie d. 10 bm. Biorą w nim udział 4 balony i 12 samochodów. Każdy z balonów szejgany będzie przez oddział, złożony z 3 samochodów, oznaczony taką samą flagą, jaka znajdował się będzie na balonie. Zwycięzca ten samochod, który dojedzie do balonu w 20 minut po spadnięciu jego na ziemię. W przeciwnym razie zwycięzca aeronauta. Aeronaucie nie wolno ukrywać się dłużej za chmurami, jak pół godziny, gdyby czas był poszumary.

Zmarli.
Mieczysław Ostoja Starzewski, dyrektor składów zbożowych Wydziału kraj. w Krakowie, umarł także onegdaj. Urodzony w roku 1830 w Żdarzu w Galicyi, s. p. Starzewski poświęcił się początkowo zawodowi technicznemu i odbywał studia na lwowskiej technice; ale obdarzony wybitnym talentem muzycznym, prędko się przerzucił na pole artystyczne. Był to rzeczywicie skrzypek niepospolity. Popisywał się już w 14 roku. Ukończywszy konserwatorium wiedeńskie se złotym medalem, był następnie uczniem Lipskiego, który widział w nim swego następcę. S. p. Starzewski koncertował dłuższy czas po Europie. Szczególnie ceniono go w Dreźnie, gdzie go rodzina królewska, wysoce muzykalna, odszczędziła względami. Karol Lipski, pierwszy skrzypek i kapelmistrz opery drezdeńskiej, przenieszał go na następcę po sobie, co było wielkiem odzaczewaniem z uwagi, że wówczas opera drezdeńska przodowała przed innymi sławą doskonałego jej prowadzenia. Stało się jednak, że s. p. Starzewski, przygotowując się do tej kariery zaszczytnej, przeformował się pracą. Całodzienne ówiczona skrzypowce podsiatły na walty organism. Nie obliczył się z siłami. Muzyka rozstrzala jego nerwy, doszło do tego, że nie mógł grać spokojnie i nie mógł słuchać spokojnie muzyki. Musiał zrezygnować z osiągniętych już sławny znakomitego wykonawcy. Działania muzyki na nerwy były tak silne, że przestał nawet uczestować na koncerty i opery. Liczna korespondencja jego z Karolem Lipskim, nieszczęśliwym wypadkiem, zapadła. W drugiej połowie swego życia s. p. M. Starzewski gospodarował oszczędnie u siebie, częścią jako administrator jednego z klubów biadoorkiewskich. W ostatnich latach życia był dyrektorem składów rolniczych w Krakowie. Człowiek wykształcony i inteligentny, obdarzony silnie rozwiniętym poczuciem artystycznym, miły i sympatyczny w obejściu, posiadał ogólne sympaty. Z dwóch małżeństw pozostawił jedną córkę i osterem synów, z których dr. Rudolf jest redaktorem „Osasu“, a dr. Josef dyrektorem szpitala powszechnego we Lwowie.

Z całego świata.
Czerniowce. W Sadagórze pomiędzy zbranymi tam chasydami wybuchła zacięta walka z powodu wyboru następcy po „endotwórcy“ Izraelu Friedmanie. Jedni chcą wybrać rabinem najstarszego syna Friedmana z pierwszego jego małżeństwa, inni zaś najstarszego syna z drugiego małżeństwa i za tym agituje pozostała wdowa. Walka przybrała takie rozmiary, że powstał projekt opuszczenia Sadagóry i ustanowienia głównego rabinau chasydów w innej miejscowości w Galicyi lub w Rosyi.

San Francisco. Na dnie Oceanu Spokojnego, w okolicy bliżej jeszcze nie oszacowanej, dało się uczuć w noy z wiotku na śróde nadzwyczaj silne wstrząsanie ziemi. Trwało ono około 2 godziny i było silniejsze aniżeli ostatnie straszne wstrząśnienie ziemi w San Francisco i Valparaiso.

Londyn. Donoszą z Sydney, że tamtejsze aparaty seismograficzne zanotowały trzęszenie ziemi pod Oceanem Spokojnym.

Stany powiatowe. Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich koł państwowych. Dnia 5 października 1906 roku o godz. 7 rano. Czerniowce — Tarnopol — Lwów — 244 Saole — Przemysł — Jarosław — 4120 — Tarnobrzeg — Nowy Zaczór — Kraków — 73 Praga — 4101, Wiedeń — 72 Semmering — 72 Badapszt — 431 — 4100 Riva — 141 Triest — 4100 Czajasz.

Kielichy, Monstrancje, Pajaki

poleca Przew. Duchowieństwo Zakład wyrobów ze złota, srebra, miedzi, brązu i innych metali, jakoteż zawiadania Pt. ze złoci i srebrzy w ogniu, oraz przerabia starożytnie brzozy.

Szymon Wilczyński,

Lwów, Trybunalska 6, obok restauracyi p. Naftuly T.

WARTOŚĆ

Maggi'ego oznaczenia: 5 wielkich nagród, 34 złotych medali, 6 dyplomów honorowych, 9 honorowych nagród. Siedmiokrotnie poza konkursem m. l.: na wystawach światowych w Paryżu w roku 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

smacznego jedza tkwi nie w samej przyjemności, towarzyszącej jedzeniu; im bowiem potrawa smaczniejsza, tem też łatwiej ją strawić i tem bardziej wykorzystuje się zawarte w niej pożywe składniki. Fakt ten tłumaczy powodzenie Maggi'ego przyprawy do zup i rosółów.

Dla zapobiegliwej gospodyni stanowi on zdrowy uszony, tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosółom, bulionom, sosom, jakoteż jarzynom, jęczmionom itd. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej używać w wielkiej ilości. Dodawać dopiero po ugotowaniu! Do nabycia we wszystkich handiach kolonialnych i spożywczych oraz składach aptecznych we wszystkich miastach, poczynając od 80 h. (ponownie napełnić 40 h.)

Franciszek
Niewczyk
Lwów, ul. Czarnockiego 10.



Zawisdamiam, że za staraniem Dyrekcji Centr. Związku galic. przem. fabr., przeniosłem moją od 21 lat istniejącą fabrykę instrumentów muzycznych z całym personelem z Poznania do Lwowa i polecam mój **Magazyn wszelkich instrumentów muzycznych smyczkowych i dętych własnego wyrobu**. Wszelkie repara-cje uskuteczam starannie. Najtańsze środki zakupna w kraju. — Ilustrowane cenniki wysyłam franco. 615

Grand Prix wystawy paryskiej 1900.
Kwizdy Korneuburski proszek pożywny dla bydła,
dyet. środek dla koni, bydła rogatego i owiec. — Cena 1 pudełka k. 1.40. 1/2 pudełka k. — 70. Przeszło 50 lat prawie we wszystkich stajniach używany przy braku sęczytu, złym trawieniu, dla poprawienia mleka i obfitej dojności krów.



Do nabycia w aptekach i drogeriach.
Illustr. cenniki bezpłatnie i opłacone, przez główny skład: **Franz. Jeh. Kwizda**, c. i k. anstr. węg. król. rumuński i księstwo bułg. nadw. dostawca.
Aptekarz obwodowy: **Korneuburg koło Wiednia.**

Syrup - Pagliano, najlepszy środek oczyszczający krew
wynalazku **prof. Mieronima Pagliano**
sporządzany od r. 1838 ściśle podług oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę i obecnie posiadającego Marukanij jego uprawnionych spadkobierców, firmy, której siedzibą jest **FLORENCJA Via Pandolfini (Italia).**

Płynny — w proszku — w pakietach.
Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. **Girolamo Pagliano.**
Do nabycia we wszystkich większych aptekach.
Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

DOBNE OGŁOSZENIA

Owoce kandyrowane
w koszykach 1/2, 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Kantor służbowy Kostuska, ul. Sykstyńska 28, poleca oświadczników oraz służbę różnej kategorii i dobrymi poleceniami. 188

Poszukiwana jest willa obszerna, około 10 pokoi do najęcia lub sprzedania w Lwowie lub najbliższej okolicy, także mieszkanie z 7-8 sypialniami, od 1 listopada b. r. Zgłoszenia T. H. biuro Ploha, Lwów. 703

10 lat upłynęło od otwarcia mojej pracowni i sklepu do wyrobów złotych i srebrnych; postanowiłem przeto dla zaznajomienia szerszych kół z moją firmą sprzedawać do końca tego roku wszystkie moje gotowe wyroby złote i srebrne po cenach własnego zakupu. Dotychczas moim takowym odbiorcą są prawdziwie szanowni i zadowoleni, posiadający w posiadaniu **Jan Wojtych**, złotnik, Lwów, Akademicka 8. 192

Miejsce kuracyjne
PRIESSNITZTHAL
w Mödling.
założone w r. 1860, urządzone z najmodniejszą komfortem, w najpiękniejszym położeniu Wiedeńskiego lasu — jedynak półgospodni oddalone od Wiednia. Nadaje się do kuracji wszelkich schorzeń w szczególności nerwowych — dla wyoparzenia i osłabienia nerwów, dla wyoparzenia i osłabienia nerwów, dla wyoparzenia i osłabienia nerwów. Telefon: Mödling 47.
Osadki bezpłatnie.
Lekarski kierujący: **Dr. Josef Weiss.**

OLEJ SŁUCHOWY
D.S.E. Schmidt
Dla uszy i uszu
Wypadać zadawanie.
Dla uszy i uszu
Wypadać zadawanie.

Cudowny
skutek osiągnęła Paule przez użycie angielskiego **mleka ogórkowego**. Usuwa ono bowiem z twarzy już po kilku dniach plagi, wysuszenia i inne choroby skórne, wygładza smarszki, robi cerę — nie skądąjąc skórną — białą, świeżą i delikatną. Jedyną na paręskiej i wiedeńskiej wytwórnię znakomity, drogi, który tak u nas jak i w Anglii wszystkie inne środki wyrobione. Jedna flaszka k. 2.—, do tego prawdziwe angielskie mydło ogórkowe k. 1.—, krem-ogórkowy k. 2.—, puder k. 2.— i 1/2.—
Wysyłka przez pocztę: C. Balassa apt. Baupensak, Krasnobrodzka. Główny skład we Lwowie Apt. H. Rabel prezydent Z. Rucker. Dalej nabyć można w aptece M. Schwarzera i A. Goldberga w Lwowie. 91

Czas najwyższy
zamawiać drzewka owocowe, zakładając obrączki z lipom.
Dobroby okazy drzew i krzewów owocowych i ozdobnych, sadzonek aspragów, narzędzia sadownicze itd. — obrączki do łowienia gąsienic i innych szkodników drzewnych; lep „Petras“ najlepszy i niezawodny.
Cenniki darmo na żądanie wysłać
Julian br. Brunicki, składki drzew owocowych i ozdobnych w Podhorcach obok Stryja
Kto, zamawiając, powoła się na to ogłoszenie, dostanie drzewko w dodatku.

Polecamy
J.W. P. Włascielem dóbr radców, ekonomów, nadleśniczych, pisarzy, leśników, strzelców, ogrodników, piwowarów, maszynistów, tylko bardzo solidnych. Także poszukujemy **działaczy i kupców sełwaków. Biuro reklam. gazety „Ekonom“**, w Hranitz, Moravia. 669

Marka ochronna: „Kotwica“
Liniment. Capsici comp., zastąpienie **Pain-Expelleru**, jest powszechnie znane jako wyśmienite, bole uśmierczające nasieranie; do nabycia w wszystkich aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka dozwolonego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica“, w przeciwnym razie nie gwarantujemy, że otrzymamy wyrób oryginalny.
Apteka Dr. Richtera pod „złotym lwem“ w Pradze, ulica Elzbiety No. 5 nowy.
Wysyłka codzienna.

Krople do zębów
(dawniej Liton zwane) usmierzają najsilniejszą ból zębów. Flakon 80 h. i 1 k. 20 h. We Lwowie w aptece P. Mikolascha, — w Stryju w aptece J. Drągowskiego. 89

ABBAZIA. 698
Willa „Ayram“ Pensjonat polski, świetnie odnowiony. Willa „Ayram“ tuż nad morzem (na wybrzeżu południowym) położona, piękne, elegancko umeblowane salony i pokoje z przepięknym widokiem, wspaniałym ogródem, dezerz kuchnia i piwnica, sala muzyczna i czytelnia, piękna, przeliewna kąpiel z widokiem na morze. Ceny umiarkowane. Na zapytanie odpowiada natchyniat ANNA LANZER, dawniej Adersbachowa, samku księcia Schwarzenberga, Schratzenberg (G. Styria).
Nowe st. arta kawiarza ogrodowa nad morzem. 702

Kielichy srebrne prawdziwe i **tytułki w wielkim wyborze** zawsze na składzie
J. Dąbrowski we Lwowie
132 Hetmańska 4.

Jan Jhnatowicz
w Krakowie, Lwowie, Przemyslu i w Stanisławowie
Prawdziwe **Mleko ogórkowe 1 k.**
Prawdziwy **Krem ogórkowy 1 kor.**
Prawdziwy **Puder ogórkowy 1 kor.**
Prawdziwe **Mydło ogórkowe 1 kor.**
do wydlakacenia i upiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe naturalne. Żądać wyraźnie tylko wyrobu **JHNATOWICZA.**

Towa z. wzaj. kredytu w Krakowie
Filia we Lwowie
Lwów, Trzeciego Maja 16,
(gmach Asekuracji krakowskiej) 696
z dn.em dzisiejszym płaci od wkładek nowo złożonych **4%**, oprocentowując je od dnia złożenia do dnia odbioru. Lwów, 28 września 1906.

Przeszę żądać darmo i opłatnie mój bogato ilustrowany cennik zawierający 1000 rysunków, dobrych i tanich sełwaków, przedmiotów srebrnych i złotych.
HANN S KONRAD, wiersza fabryka sełwaków w **BBUX nr. 345 (Czechy)**. Prawdziwy siklowy sełwak anker rem. synt. Roskopf patent. w skórkach, futerałach wraz z łańcuszkiem i szafka k. 4, 3 szafka k. 1.50. Żądane rysunki. Zmiana dowolna lub pisemnie z powrotem.

Z powszechnie znanych i znakomitych „Kazań i przemów Pasterskich do ludu wiejskiego“, **Ks. biskupa Fischera**, opuścił prasę t. II i jest do nabycia w księgarni **Andrzeja Juszyńskiego w Przemyslu**. Cena k. 5.—, z portem k. 5.35, w opasce paleonowej k. 5.60. Poprzednio wydane tomy kosztują: T. I. z przesyłką poczt. k. 5.35, T. III. z przesyłką poczt. k. 4.35, w opasce paleonowej 25 h. więcej. 702

Księgarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 2, poleca dzieła pedagogiczne **BEUSSNEBA** do bardzo pięknej i najłatwiejszej nauki Obcych Języków, bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem pod tytułem **Samouczek**
Polsko-Niemiecki kurs 1-22 k. 2.10, kurs II-gi k. 4.80.
Polsko-Francuski kurs 1-22 k. 3.60, kurs II-gi k. 9.60.
Polsko-Angielski kurs 1-22 k. 2.24, kurs II-gi k. 3.60.
Polsko-Moajski kurs 1-22 k. 4.20, kurs II-gi k. 5.40.
Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi k. 1.30. 59

Krawatki jedwabne od 25 st. sprzedaje krajowa Fabryka krawatów **Zofii Tokarowskiej** w Lwowie, ul. Chorążcza 14. Przyjmuje się również do roboty z danej materii.

Teatr rozmaitości Dependance Bristol
Codziennie przedstawienie pierwszorzędnych artystów, dwie sensacyjne komedye. Program familijny. Początek o godz. 8 1/2.

Dom komisowo-rolniczy
Stanisława Komornickiego, we Lwowie, ul. Grodecka 29, poleca 694
z nowo otrzymanego transportu najnowszej konstrukcji **kopaczki do kartofli** wyrobu fabryki **H. Cegielskiego w Poznaniu**, odznaczony na konkursach Tow. gospodarskiego, odbytych w ostatnich tygodniach w Bawie i Kolonii.

Każde naśladowstwo i przedruk karane.
Jedynie prawdziwy jest Thierry'ego balsam tylko z sieloną marką zakonnicy. Prawie zastrzeżony. Od dawna uznany jako nieprzeciętny przy niestrawności, osłabieniu żołądka, kłócia, katarze, cierpieniu płuc, infuzyi itd. — Cena 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo jedna wielka flaszka z patent. zamknięciem kor. 5, opłacone. 543
Thierry'ego centyfolowa masé uznana jako Non plus ultra przeciw wszystkim zatarzalym ranom, zapaleniom, skaleczeniom, wrosdom i bolaczkom każdego rodzaju. Cena z cegielki k. 3.60, opłacone wysyła tylko za poprzednim nadaniem pieniężnym lub za zaliczką: **Apt. A Thierry in Pragrad, b. Mohltsh-Nauerbrunn**. Broszury z tysiącem oryg. listów dziękczynnych bezpłatnie i opłacone. Do nabycia w wielu większych aptekach i w medycznych drogeriach.

Mimo podrożeń wszelkich materiałów poleca z powodu wielkich zapasów **bez podwyższenia cen** na sezon obecny
W. Adamski
Lwów, Akademicka 2,
(Hotel George'a)
Brukselskie dywany przerabiane 200x300 od k. 22—
Brukselskie dywany przed łóżka k. 2.40
Deptaki metr od 55 hal.
Firanki koronkowe od k. 3.20 za parę
Firanki tiulowe od k. 24— za parę
Story i Bonny femmes tiulowe od k. 10— sztukę
Kapy tiulowe i Point-lace sztuka od k. 20—
Kapy tiulowe podwójne od k. 60— sztukę
Portyery kolorowe para od k. 5.50
Portyery wełniane i sukienne z frendlami od kor. 10— para
Portyery „Karamie“ imit. od k. 21— para
Kocyki wełniane na łóżka od k. 3.60 sztukę
Kapy na łóżka od k. 9— para
Serwety na stół od k. 3.90
Narzuty „Karamie“ od k. 23—
Narzuty dywanowe od k. 43—
Dywany salonowa 200x300 strzyżone po k. 53—
Dywaniki przed łóżka (modne kolory) po k. 4—
Chodniki jutowe metr po 52, 60, 70 hal. i wyżej
Deptaki kokosowa i rogoże itp.
Poleca również największy wybór nowości dekoracyjnych **GOBELIN, MAKAT PARYWAŃ, DYWANÓW PERSKICH, MATERII MEBLOWYCH** jedwabnych, dywanowych, wełnianych itp. 676
największy magazyn **TAPET**
od najtańszych do najwyższych.
Wzory wysyła się opłatnie. Cenniki gratis.

Herbata
z **Rączką**
Wiednie donabycia, a gdzie nie ma, żądać magazynem **JULIUSZA GROSEGO W KRAKOWIE**



Zranienia każdego rodzaju ponulny być trokilkule chronione p. przed każdym zranieniem 539
gdym przez nie najmniejsze skaleczenie może dojść do zagrożniejszej, ciężkiej do wyleczenia rany. Od lat 40 uznana jest jako środek do opatrzenia rany, rozniekającej, selegającej masé, tak zwana **Praska masé domowa**. Ochronia ona rany, uśmierza zapalenie i ból, działa chłodząco, przyspiesza wyleczenie i zabliznienie. — Odwrotna wysyłka co dzień
Pocztą, za nadaniem k. 3.16 wysyła się 4 puszek k. 7— 10
1 duża puska 70 h., mała 50 h.
Wszystkie części opakowania mają prawo zastrzeżenia markę ochronną.
Główny skład: **B. FRAGNER**, o. k. nadworny dostawca, apteka pod „czarnym orłem“, Prag, Kleinseite, rég Nerudagasse nr. 9.
Skład w aptekach Austro-Węg. We Lwowie w znanych aptekach.

Lwowska kasa
dla targu bydła i mięsa
dział Wiedeńskiego Banku Związkowego **FHM** we Lwowie,
Lwów, Rzeźnia miejska, 695
Miejskie Biuro pośrednictwa sprzedaży bydła i mięsa
Lwów, Rzeźnia miejska,
udzielają producentom pod bardzo korzystnymi warunkami **zaliczki kredyty**
na zakupno bydła ohudego dla stajni opasowych.

Dobry zarobek obecny dla gospodarzy rolnych.
PIASEK JEST ZŁOTE
jeśli zmieszany z cementem, zostanie użyty do **cegieł**, dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, drenowych itd. Nie ma lepszego ani tańszego materiału budowlanego dla miasta lub wsi
Nowe wyborne maszyny ręczne do obsługi przez mechaników robotników, dostarcza **Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co.** Markranstädt bei Leipzig.
Należy żądać ilustr. bezpłatnie cennika 209.
Przedawamy też korespondencyjnie polską. 612
Patentowane maszyny nauce mogą być smowadzone prosto od nas, albo tylko od firmy: **Przemyski cementowy we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. S. I. p.**, na wstęchu można je zawsze oglądać ul. **Łyczakowska 1. 73**. Przeszły straszą się przed bezwzględnie wami naśladowcami.
Cementowe dachówki są najlepszą ochroną przeciw niebezpieczeństwu ognia.
Upraszamy Stanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w **Gazecie Narodowej** lub w ogóle korzystając z działy ogłoszeniowej, raczyli powoływać się na **Gazetę Narodową** jako na źródło, skąd informację swoje naszerpnieli. Takie powoływanie się owiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń **Gazety Narodowej**.